İstanbul'a dönmüş (888/1483), ulema bütün ilimlerde kemâline şahitlik edince kırk akçe16 ile

Kalenderhâne müderrisi olmuş ve "Feyyaz kelimesinde ifadesini bulan 891/1486 tarihinde "فياض

Muslihiddin Kasatalânî'ye damat olduğu gün kırk beş akçe17 ile Sahn-ı Semân müderrisliğine

getirilmiştir. 899/1494'te elli akçe ile Edirne kadılığına18 tayin edilmiş, bu görevinden azledilmiş,

907/1501'de Anadolu kazaskeri, 911/1505-1506'da Rumeli kazaskeri olmuş, 917/151l'de

azledilmiş, 918/1512'de Karaferye kadısı olup, 919/1513'te ikinci defa Rumeli kazaskerliğine

getirilmiş, bir fitne hadisesinde Tâcîzâde Cafer Çelebi ve emsali bazı kibarın evleri dahil olmak

üzere, Müeyyedzâde'nin de evi yağmalanmış, kazaskerlikten uzaklaştırılmış, Yavuz Sultan Selim

tahta geçince kendisini tekrar kazaskerliğe getirdiği gibi İran seferinde maiyetine de almış, pek çok

beytinin ifade ettiği manaya layık bir hattattır.

Müstakimzâde Tuhfe-i Hattâtîn'de "Yakut-ı Musta'sımî'nin önceleri zamanın hattını

bunlardan meşk ettiğinin Harîdetü'l-Kasr'da ve diğerlerinde kaydedildiğini32" belirtmektedir.

"Kalem" demek olan "hâme = َخاه" kelimesinin ifade ettiği 646/1248 tarihinde vefat etmiştir.

25 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri (Haz. Mustafa TATÇl-Cemal KURNAZ), c. l, s. 355, Ankara 2000.
26 Bursalı Mehmet Tahir, a.g.e., c. l, s. 355.
27 Şemsettin Sami, a.g.e., c. 4, s.3071-3072.
28 Dergâh Yayınları, a. g. e., c.l, s. 15, İstanbul 1977.
29 Mehmet Süreyya, a.

sebebiyle maddî olarak çok büyük bir zarar görmüş, bundan manevî olarak da etkilenmiştir.

"Sultan Bayezid'in saltanatının sonlarında görevden alınmış ve günlük yüz akçe ulûfe ile emekli

olmuştur"38. Yavuz Sultan Selim'in cülûsunda eski görevi kendisine iade edildiği gibi, Anadolu

Kazaskerliğinden nişancılığa getirilmiş (920/1514)39, aklı ve dirayeti sayesinde Yavuz'un takdirini

kazanarak, hazarda ve seferde yanından ayırmadığı nedimlerinden biri olmak şerefine nail

olmuştur. Hatta Yavuz Sultan Selim Şah İsmail'e gönderdiği Farsça mektuplarını ve Çaldıran

fetihnâmelerini ona yazdırmış40, Şah İsmail'in haremlerinden Taçlı Hanım'la evlendirerek41

lakabı aldığını, Timur'un oğlu Şahruh zamanında Yâkûtâne hüsn-i hattıyla meşhur ve divan sahibi bir şair

olduğunu, "Şebistân-ı Hayâl" adında edebî ve güzel bir eser yazdığını, Letâii'-i Lâmiî'nin bunun bir eserinin

tercümesi olduğunu, Tabir-nâme adıyla bir eserinin daha bulunduğunu, 852/1448'de vefat ettiğini kaydetmektedir.

(Bkz. a.g.e, s.584).
35 Müstakimzâde, a.g.e., s.148; Şemsettin Sami, a.g.c., c. 3, s.1819-1820; BANARLI Nihat Sami, Resimli Türk Edebiyatı

Tarihi, c. l, s. 476, İstanbul 1997; İPEKTEN Haluk vd., s. 81; Âşık Çelebi, Meşâirü'ş-Şuarâ, Millet Kütüphanesi

beyti bu bakımdan oldukça manidardır. Vefatına "Vah gitti bu cihandan Cafer جِاًذى

.diye tarih düşülmüştür "920/1514 = ّاٍ گيتذٓ بْ جعفر

Nesri de nazmı gibi kıymetli olup, Osmanlı resmî lisanında ve divan kitabetinde bir tarz

ortaya koymuş olan Cafer Çelebi, üslubunda yerli bir hava ve halk ağzı söyleyişlere yer vermesi

dolayısıyla, sadeleşme akımına zemin hazırlayan şairlerden sayılmaktadır45. İyi bir tahsil görerek

hepsini terk ederek günlük yüz akçe ile II. Bayazıd'ın saltanıtının sonlarında emekli olmuştur.

Yavuz Sultan Selim'in cülusunda Eyüp Sultan civarında bir menzil satın almış ve bu menzili

kendinden sonra Eyüp Medresesi müderrislerine şart ve vakfeyleyip "Seyyid-i Râsih سيذ راسخ"

terkibinde ifadesini bulan 935/1528 tarihinde doksan yaşını geçkin olarak vefat etmiş, Eyüp Sultan

Camii bitişiğinde kürsünün hemen gerisine defnedilmiştir. Ömür boyu yalnız ve tertemiz yaşamış,

evlenmesi için babası ısrar edince, rüyasında Hz. Peygamber tarafından azarlanarak "İbrahim gibi,

kıymetli bir evlât ile kanaatkar olmayıp ondan bir evlât daha ister misin?"

Efendi'den meşk ederek icazet sahibi olmuştur. Diğer ilimlerde de kemali olup Nahifi Süleyman

Efendi'den Farsça öğrendiği bilinmektedir. Müstakimzâde'nin "Vaktimizde İzmir'de ve sonra

Burûsa'da sakin olup hâlâ onda mutavattın olduğu mesmûumuzdur"61 şeklindeki ifadesinden

Tuhfe-i Hattâtîn'in temize çekildiği 1173/1759 tarihinde önce İzmir’de, ondan sonra da Bursa’da

yerleştiği ve hayatta olduğu anlaşılmaktadır.

Mehmet Efendi

Merzifonlu olup künyasi "Mehmed bin Ramazan"dır. Doğum tarihi belli değildir. Hüsn-i

hattı önce Şeyh Hamdullah'tan sonra da onun damadı ve halifesi olan Şükrullah Halife'den elde

Yaratılıştan Yavuz Sultan Selîm'in saltanatına kadarki olayları topladığı bir tarihi

olduğu62 belirtilmektedir. Tevkîîlikten azledildikten sonra "hattât-ı asr خطاط عصر" terkibinde

ifadesini bulan 979/1571 yılının ramazanından önce vefat etmiştir.

Mehmet Efendi

Merzifonlu olup künyesi "Mehmed b. Ümran b. Musa b. Ubeydullah"tır. Kendisi

"Merzubânî Ebû Abdullah" diye şöhret bulmuş kıymetli bir hattattır. "Ârif-i dil "عارف دل

terkibinde ifadesini bulan 385/995 tarihinde vefat etmiştir63.

Mehmet Celalettin Efendi

Kendisinden yukarıda kısaca bahsettiğimiz Amasyalı bir hattat olan Celalettin Efendi'nin

oğludur. Şeyh Hamdullah'ın yeğeni (kız kardeşinin oğlu) dir. Ağabeyi Muhyiddin Efendi de

Amasyalı kıymetli bir hattat olarak bu yazımızda yer almaktadır.

Bu arada ilim ve kemalini de bir hayli artırmış, 938 (1531/32)’de Şah Efendi’nin yerine

kırk akçe ile İstanbul’da Davut Paşa medresesine müderris olmuş, 940 (1533/34) sonlarında Saçlı

Emir Efendi yerine Gebze’de Mustafa Paşa medresesine, 941 (1534/35)’de Emir Hasan Rûmî

yerine Edirne darülhadisine, 942 (1535)’de Sahn’a, sonra da Ayasofya medresesine tayin

olunmuştur. 945 (1538/39)’te Edirne Bayezidiyesi’ne terfi etmiş, 946 (1539/40)’da Haleb’e

gönderilmiş, oradan Bağdat beylerbeyisi Üveys Paşa’nın emrinde teftişler yapmış, Bağdat kadısı

Niksarî Mustafa Efendi ile birlikte hacca gitmiş, dönüşte hizmetlerde bulunmuş, her ikisinin

Süleyman ve Bayazıt'tır"76 diyerek Muhittin Efendi'nin yaycılıkta da oldukça kıymetli bir usta

olduğunu kaydetmektedir.

Mustafa Efendi

Amasyalı olup, hüsn-i hattı Şükrullah Halife'nin oğlu (Şeyh Hamdullah'ın torunu) Pîr

Mehmed'den elde etmiştir. Müstakimzâde "elif-i kâmilden sonra yazdığı âsâr-ı kalemi ziyaret

olundu"77 diyerek, 1000(1591) tarihinden sonra yazdığı bazı yazılarını bizzat gördüğünü

71 “Sofular hamamı kurbunda Yaylak camii dairesine mezbûr Sarı Gürz merhumun yanında…”

(Müstakimzade, a.g.e., s.589).
72Müstakimzade, a.g.e., s.589.
73 73 Atâi, a. g. e., 2/248.
74 Müstakimzâde, a.g.e., s.515.
75 UZUNÇARŞILI, a.g.e., c.

Bu ifadeye dayanarak on altınca asrın sonlarında halen hayatta olduğu

düşünülebilir.

Mustafa Efend (Nefes-zâde)

Amasyalı Hacı Nefes Efendi'nin oğlu olduğu için "Nefes-zâde" diye şöhret bulmuştur.

Atâyî kavlince Süleymaniye müderrisi iken Hâkâniye Medresesi'ne naklolunup "bâğçe "باغچَ

kelemisinin ifade ettiği 1011/1602 tarihinde vefat etmiştir. Hüsn-i hattı Şükrullah Halife'den meşk

etmiştir78. Oğlu İbrahim Efendi de Amasyalı bir hattat olup yukarıda kendisinden bahsedilmiştir.

Mustafa Dede79

Osmanlı hat ekolünün kurucusu olup "şeyh, ibnü'ş-şeyh, kıbletü'l-küttâb, kutbü'l-küttâb,

Kaside, kıt'a, rubai vadisinde güzel şiirleri ve bir de tezkirelerde övülen terci-i bendi

vardır"85. Refîkî; Sehî, Beyânî, Riyazi, Fâizî tezkireleri ile Abdurrahman Hibrî'nin Enîsü'l-

Müsâmirîn'inde yer almaktadır. Aşağıya bazı beytlerini aldığımız Refîkî "ferhunde ٍفرخٌذ"

kelimesinde ifadesi bulan 939/1532 tarihinde vefat etmiştir. Şiirlerinden örnekler aşağıdadır:

78 Müstakimzâde, a.g.e., s.545.
79 Müstakimzâde, a.g.e.,s.528; Mehmet Süreyya, a. g. e., 4/1148.
80 Müstakimzâde, a.g.e., s.528.
81 UZUNÇARŞILI, a.g.e., c. 2, s.614; SERİN Muhittin, a.g.m., s.499.
82 Müstakimzâde, a.g.e., s.563.

bu şair hükümdar da ona bu vesileyle bir samur kürk giydirip hayır duasını almış, Şeyh Hamdullah

bu hadiseden bir kaç ay sonra, Müstakimzâde Süleyman Sadettin'in

Şeyh Hamdullâh olup küttâba kıble pîr-i hat

Rihletinde dil dedi târîhini "dayf-ı ilâh"

beytinde düşürdüğü "dayf-ı ilâh َضيف ال" terkibinin gösterdiği 926/1519 tarihinde107

Yavuz'un Mercidabık'ta Mısır padişahı Kansu Gavri'yi bozguna uğrattığı gün108 vefat etmiştir.

İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'ndeki (AY. nr. 6495) bir murakkaının ketebesinden, bu

murakkaı yazdığı sırada yaşının seksen üçü aşkın olduğu anlaşılmaktadır. Müstakimzâde'nin

verdiği doğum tarihi (840/1436) doğru kabul edilirse miladî yıla göre seksen dört yaşında vefat

ettiği ortaya çıkar. Ancak bazı araştırmacılar onun doksan yaşını aştığı görüşündedir. Nefes-zâde

İbrahim ile Suyolcu-zâde Mehmet Necip Efendi 110 yıl yaşadığını söylüyorlarsa da bu ifadeler

biraz mübalağalı gözükmektedir.

Sâdisi Dervîş Aîi sâbi' Suyolcu pâk-fen

Hâfız Osmân’ın semân işrâb eder hem rütbesin

Seyyid Abdullâh imâm-ı zümre-i hatt-ı hasen

113 Bunların dışında, Tuhfe-i Hattâtîn'de adı geçen diğer talebelerini de biz ilave edelim: Sultan H. Bayazıt, Abdurrahim b.

Ali b. Müeyyed (Hacı Efendi, Hacı Çelebi, öl. 944/1537), Müeyyedzâde Abdurrahman (Abdurrahman Hâtemî b.

Ali b. Müeyyed (öl. 922/1516), Abdülgaffar b. Şeyh Mehmed Şah b. Şeyh Ahmed (Mudurnulu, öl. 934/1527),

Ahdî (Edirneli, II. Bayazıd'ın divan kâtibi), Ahmed b. Hâce Yahya (Seybekzâde), Ahmed b. İskender er-Rûmî,

Celâleddin (Tosyalı, öl. 931/528), Hüseyin Celâl (Manastırlı), İshak Cemâleddin (Cemal Halife, öl. 933/1526),

Kasım b. Halil (Taşköprülü), Amasya'dan İstanbul'a gidişinde üstadı Şeyh Hamdullah'a refakat edip sonra İbni

Kemal'e intisap ederek Yavuz'un nedimleri arasına katılmış olan şair Refiki, Sâhib b. Celâl (Tosyalı, öl. 973/1565),

Şah İsmail'den kaçıp Osmanlı'ya sığınan Abdülfettah b. Ahmed b. Âdil Paşa (öl. 923/1517) ve kardeşi Mehmed b.

Ahmed b. Adil Paşa, "Ebü'1-Fazl el-A'rec" ketebesini kullanan tek ayaklı Mehmed, Mehmed b. Alâeddin, Mahmut

(Mücellitzâde, Kocaelili, öl. 951/1544), Mustafa Nişanı b. Celâl (Koca Nişancı, Tosyalı, öl. 975/1567), Üstadı

Şeyh Hamdullah'la birlikte Amasya'dan İstanbul'a gelen lâkabı Sinâneddin olup Beyzâvî haşiyesi ile dikkat çektiği

için Muhaşşî Sinan Efendi diye tanınan Yusuf b. Hüsâm b. İlyas.
114 SERİN, a.g.m., s.

tıp ve hadise dair sekiz kitap, altı adet dua mecmuası bulunmaktadır. Ayrıca Bayezıt Camii'nin

mihrabı üzerinde, kubbesinde ve orta kapısında olan tarih, Fîrûz Ağa ve Davutpaşa Camileri

kapısında olan tarihler, Edirne Kapısı'nda olan kelime-i tevhid hep onun kaleminin yadigârıdır.

901/1495 senesinde tamamladığı Mushaf-ı Şerif’i Ayasofya Kütüphanesi'ne vakfetmiştir.

Şükrullah Efendi 118

Kaynaklarda kendisinden "Şükrullah Halife" diye bahsedilen Şükrullah Efendi, hüsn-i hattı

Şeyh Hamdullah'tan meşk etmiş ve daha sonra üstadına damat da olmuştur. Gerektiği zaman

Pek çok mushaf ve başka eserler yazdığı rivayet edilmiktedir. "zan ظي" kelimesinin işaret ettiği

950/1543 tarihine kadar yaşadığı tahmin edilmektedir. Üstadları dairesinde medfundur.

Tâcî Bey120

Osmanlı şairlerinden olup, Amasyalıdır. İlim tahsili için Bağdad'a gitmiş, Cafer

Bermekî'nin Bağdad'ın doğusunda yer alan sarayına intisap etmiştir. Asıl adı belli değildir. Hattat

olan büyük oğlu Cafer Çelebi de bu makalede yer almaktadır. Küçük oğlu Mehmet Sadi de şiir ve

inşada adını duyurmuş kıymetli bir şahsiyettir.

Hüsn-i hattı Şeyh Hamdullah Agâh ile birlikte meşk eden Tâcî Bey, Sultan II. Bayazıt'ın

Amasya'da bulunduğu yıllarda defterdarlığını yapmıştı. Elli dört yaşında iken “dayf” ”ضيف

kelimesiyle ifade edilen 890/1485 yılının muharrem ayında vefat etmiştir.

Tâcî Bey hakkında Beyânî tezkiresinde ve Âlî'nin Künhü'l-Ahbâr'ında da bilgi verildiğini

tesbit etmemize rağmen, bu kaynaklara uluşma imkanımız olmamıştır.

Göz yaşlı gönül zülf-i perîşanlar içinde

Kaldım bu şeb-i târda bâranlar içinde